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Abstrakt:

Kostěné jehlice starší doby bronzové jsou zajímavým, ne příliš častým a dodnes řádně

nezpracovaným druhem nálezu. Vycházejí pravděpodobně ze starší tradice, byly však brzy

vytlačeny jehlicemi kovovými. Hlavním cílem práce je vypracování co nejpodrobnějšího

katalogu nálezů, sledování nálezového kontextu a chronologického postavení kostěných jehlic ve

starší době bronzové na území Čech. Předmětem práce je rovněž otázka technologie výroby

kostěné a parohové industrie a její doklady ze starší doby bronzové se zaměřením na technologie

a postupy používané při výrobě kostěných jehlic. Dalším faktorem, který práce sleduje, je pak

sociální postavení nositelů kostěných jehlic ve starší době bronzové.

Abstract:

Bone pins of the Early Bronze Age are interesting, not too frequent, and still properly

unprocessed kind of artifact. Probably based on an older tradition, but they were soon replaced

by the metal pins. The main objective is to develop as most detailed catalog of findings as is

possible, tracking the finding context and chronological position of bone pins in the Early

Bronze Age in Bohemia. The subject of the work is also a question of technology used in the

production bone and antler industry and its evidence from the Bronze Age, focusing on the

technology and processes used in the production of bone pins. Another factor which is monitored

is the social status of bearers of the bone pins in the Early Bronze Age.
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1. Úvod

Kostěná a parohová industrie je téma, které bylo v našem prostředí často opomíjené, neboť

není tak atraktivní jako např. bronzová a v mnoha oblastech nejsou příliš dobré půdní podmínky

pro její zachování. Z tohoto důvodu je nálezový fond zúžený. Přitom se předpokládá, že kostěná

a parohová industrie tvořila více než 60% hmotné kultury (Rulf 1984, 241). Využití kostěného a

parohového materiálu je doloženo od nejstaršího pravěku až do dnešní doby. Z kosti a parohu se

vyrábějí nejen nástroje a zbraně, ale také ozdoby (šperky) a součásti oděvu.

Jehlice jako oděvní spinadla patří mezi první předměty, které se začaly v širším měřítku

vyrábět z kovu – mědi a pak bronzu. Kovové jehlice jsou jedním ze specifických a

chronologicky i územně citlivých projevů kultur doby bronzové. Ve starší době bronzové šlo o

předmět s velkou hodnotou, zčásti asi i prestižní, v průběhu doby bronzové se však stává

běžnějším. Po nějakou dobu tak můžeme sledovat, že souběžně s kovovými se vyrábějí i jehlice

z dostupnějšího tradičního materiálu – kosti.

Poznání starší doby bronzové je komplikováno tím, že mnoho výzkumů bylo prováděno

nedůsledně a dokumentováno nedostatečně (zejména starších na přelomu 19. a 20. století, ale i

ještě ve 2. polovině 20. století). Jehlice vyráběné z kosti a parohu se vyskytují podstatně méně

než jehlice bronzové a jejich chronologická citlivost je diskutabilní. Neustálé rozšiřování

nálezového fondu sice přináší další exempláře, avšak pokud mají být kostěné jehlice někdy

přínosem pro chronologii, je třeba revidovat starší výzkumy a nálezy co nejpečlivěji. To je i

hlavním důvodem ke vzniku této práce, kde se snažím sestavit co nejúplnější katalog nálezů

kostěných a parohových jehlic starší doby bronzové. Těžištěm jsou starší výzkumy a pro

srovnání připojuji několik lokalit, na nichž se prováděl výzkum v moderní době.

Cílem této práce bylo zdokumentovat všechny lokality starší doby bronzové v Čechách, na

kterých byly objeveny kostěné jehlice. V průběhu zpracování jsem narazil na neočekávané

obtíže. V některých případech starších výzkumů je situace kvůli nedostatečným metodám vedení

výzkumu a administrativním překážkám v dohledání nálezové zprávy neprůkazná. Některé

nálezy jsou již nedohledatelné, pravděpodobně se ztratily, další byly ve sbírkách, ale nedostupné

kvůli stěhování sbírek. Na složitější hledání jsem z časových důvodů resignoval.
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Z těchto důvodů se nepodařilo řešit otázku technologie výroby, jak se předpokládalo

v zadání, a práce byla vypracována na základě literatury, přesto se ale domnívám, že může být

přínosná.

2. Kostěná industrie mladšího eneolitu

Kostěné a parohové nástroje mají tradici již v nejstarších obdobích lidských dějin. Od té

doby se vyskytlo široké spektrum forem a tvarů kostěných a parohových předmětů, z nichž se

některé zdají být chronologicky citlivé. Tvary a výzdoba kostěných a parohových nástrojů či

šperků byly jistě ovlivněny kulturní situací. Pro poznání kostěných a parohových jehlic starší

doby bronzové je tedy nutné zaměřit se i na starší období konce eneolitu.

Na konci eneolitu bylo území Čech a Moravy osídleno nositeli kultury se zvoncovitými

poháry a kultury se šňůrovou keramikou (Neustupný 2008, 70), nejedná se však o nové

obyvatelstvo. Obě tyto kultury mají řadu společných rysů. Obě zabírají geograficky rozsáhlé

území. Pro pohřební ritus je typické ukládání do jednotlivých hrobů, u mužů je typická poloha na

pravém boku, hlavou k západu, nohama k východu a obličejem směrem k jihu, u žen poloha

obrácená taktéž obličejem k jihu. A přítomnost typické keramiky v hrobové výbavě. Pro obě

kultury je také společná absence megalitických staveb známých ze starších období (Neustupný

2008, 70). Na základě těchto podobností je obě řadíme do tzv. pohárových kultur (Neustupný

2008, 71), navzdory tomu nesmíme zapomínat i na výrazné rozdíly mezi těmito kulturami.

2.1 Kultura se šňůrovou keramikou

Původ této kultury se dnes hledá na území mezi Vislou a Dněprem (Dvořák 1993, 205).

Odtud se kultura se šňůrovou keramikou šíří až na naše území. Kultura se šňůrovou keramikou

má bohatou, ale jednostrannou pramennou základnu, je známo přes 1200 dobře prozkoumaných

hrobů z více než 300 lokalit (Neustupný 2008, 125). Nálezy sídlišť nejsou z této kultury u nás

známy, ale podle vzácných nálezů sídlištního keramiky na pohřebištích se předpokládá jejich

existence na stejných lokalitách jako pohřebiště (Dvořák 1993, 209).

Používaná periodizace, rozděluje tuto kulturu na tři nálezové skupiny podle tvarů keramiky

nalézané v hrobových výbavách (Buchvaldek 1986, 95-109). Rozlišujeme nejstarší nálezovou

skupinu, starší nálezovou skupinu a mladší nálezovou skupinu (Dvořák 1993, 208). V nejstarší

nálezové skupině jsou mužské hroby často bez keramiky, zato obsahují kostěnou a kamennou
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industrii, v ženských hrobech se keramika vyskytuje. Ve starší nálezové skupině je keramika

běžná v mužských i ženských hrobech, ale odlišuje se použitými tvary, mužské hroby mohou

obsahovat fasetované sekeromlaty a ženské náhrdelníky z lasturových kotoučků a psích zubů.

Mladší nálezová skupina je pak charakteristická přítomností klasických pohárů se šňůrovou

výzdobou, objevují se první džbánky a v mužských hrobech pokračuje výskyt sekeromlatů

(Neustupný 2008, 126). V Čechách se někdy vymezuje ještě čtvrtá pozdní nálezová skupina,

v jejíž hrobové výbavě se vyskytují džbánky s čočkovitým tělem, poháry s ouškem a dvouuché

hrnky. V mužských hrobech se v této skupině objevují tzv. sekeromlaty českého typu

(Neustupný 2008, 129).

Sídliště a sídlištní materiál jsou, jak bylo řečeno výše, velmi vzácné. V Čechách jde o

Čachovice (Neustupný 2008, 130), kde se v areálu pohřebiště podařilo objevit zbytky sídlištní

keramiky. Z Moravy můžeme jmenovat Palonín na Šumpersku (Dvořák 1993, 216), kde byly na

polykulturním sídlišti prozkoumány dvě jámy s inventářem náležícím kultuře se šňůrovou

keramikou.

Pohřebiště jsou v Čechách i na Moravě bohatě zastoupena. Největším prozkoumaným

pohřebištěm v Čechách jsou Vikletice, kde bylo prozkoumáno 164 hrobů a celkem se jich

předpokládá asi 200 (Buchvaldek – Koutecký 1970; Neustupný 2008, 131). V Selibicích a

Toužetíně byly nalezeny hroby pod zbytky mohyl (Neustupný 2008, 131). Z Moravy jmenujme

Velešovice na Vyškovsku (P. Dvořák 1993, 209) nebo Vřesovice na Prostějovsku (Dvořák 1993,

209).


[…]


východu a obličejem k severu. Trup klesl působením postdeposičních procesů na záda. Při pravé

straně lebky ležela prostá kostěná jehlice s plochou oválnou hlavicí. U nohou stály dva

jednoduché koflíky. V rohu hrobové jámy, blízko nohou pochovaného, se našla ještě třetí patní

kost z jiného jedince. Z důvodu absence jakýchkoli jiných stop po dalším pohřbu v hrobové jámě

i jejím blízkém okolí se tato situace dá stěží interpretovat. Mohlo by se jednat například o

hrobovou jámu určenou k zetlení měkkých částí těla, z niž byly vybrány kosterní pozůstatky,

které pak byly pohřebné sekundárně. Drobná patní kost mohla být při tomto procesu přehlédnuta.

Datace: Starší doba bronzová, III. Stupeň podle I. Pleinerové

Kultura: klasická nebo mladší únětická

Uložení: MZM i.č. nedohledáno

Literatura: Erneé 2009, Chleborád 1928, Tihelka 1953

5. Čimice (hl. m. Praha, městská část Praha 8)
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Lokalita: severní část obce na východní straně Čimické ulice v prostoru mezi ulicemi Žalovskou

a Libčickou, parcela č. 1016

Druh naleziště: 5 sídlištních objektů a tři kostrové hroby

Objekt: objekt číslo 3

Okolnosti nálezu: záchranný archeologický výzkum Národního muzea pod vedením J. Havla při

výkopu vodovodu roku 1971

Popis jehlice: jehlice s vývalkovitě členěnou hlavicí a odlomeným hrotem.

Nálezová situace: Nad západním profilem výkopu pro vodovod byla položena sonda (12,5 m x 5

m), která odkryla jižní a severní část objektu č. 3. Další sonda (3a) odkryla východní konec

tohoto objektu. Sonda nad západní částí objektu byla rozdělena na dva sektory - severní sektor 3

a jižní sektor 3/I. Z časových důvodů mohl být v úplnosti prozkoumán pouze sektor 3. V jeho

severním konci byl odkryt členitý komplex mělkých zahloubení. V jižní části sektoru přecházela

soustava prohlubní do hluboké poměrně pravidelné jámy, která pokračovala dále na jih do

sektoru 3/I. V hloubce mezi 145 cm až 167 cm se v centrálním zahloubení objevila kumulace

kamenů a zvířecích kostí (především obratlů). Celý komplex jam byl překryt 20 - 30 cm mocnou

vrstvou šedočerné zeminy, která přesahovala hranice objektu 3. V této vrstvě byly v ploše

objektu odkryty dva kostrové pohřby. Sektor 3/I mohl být z časových důvodů prozkoumán jen

do hloubky 162 cm pod dnešní úrovní povrchu (do této hloubky byla situaci analogická

poměrům v sektoru 3). V horní partii šedohnědé výplně byl nalezen další pohřeb.

Bohatý keramický materiál získaný z jednotlivých sektorů objektu 3 představuje množství

variant únětické sídlištní keramiky, který je možno globálně zařadit do staršího období této

kultury. Tvary nádob představují především různé typy džbánků, koflíků, amforek, misek a

zásobnic. Ve výzdobě keramiky se objevuje žebrování a rytý ornament. Ostatní inventář objektu

3 je zastoupen především výrobky z kostí (šídla, dlátka, hladítka, závěsek vyrobený z kančího

klu, kostěná jehlice s vývalkovitě členěnou hlavicí aj.). Mezi dalšími nálezy byl polotovar

kamenného sekeromlatu, několik pazourkových úštěpů, říční škeble a mořské mušle. Tento

objekt lze interpretovat jako pravěký hliník. Keramika objektu 3 je výrazně sídlištního

charakteru a sada nalezených kostěných hrnčířských nástrojů (hladítka, špachtle) nasvědčuje

tomu,, že celý objekt (hliník), fungoval jako samostatná výrobní jednotka. Hroby nalezené v

areálu objektu jsou uložené v jeho výplni a jsou tedy mladší než samotný objekt. Podle uložení a
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stupně pokrčení končetin byly hroby datovány rovněž do období únětické kultury. Podle

stratigrafické situace byly přiřazeny k její předklasické až klasické fázi.

Datace: předklasická a klasická fáze únětické kultury, Ib - II stupeň podle I. Pleinerové

Kultura: storoúnětická

Uložení: MMP inventární číslo 100682 - 101840

Literatura: Havel 1980, Havel 1981, Lutovský-Smejtek 2005

Vyobrazení: obr. č. 9

6. Dřínov (okr. Kladno)

Lokalita: „U kamene“ a na sousedním poli

Druh naleziště: pohřebiště

Objekt: kostrový hrob

Okolnosti nálezu: J. Felcman a V. Schmidt prozkoumali mezi lety 1889 a 1893 pohřebiště v

poloze „U kamene“, kde prokopali 75 kostrových hrobů uspořádaných v téměř pravidelných

řadách, dva hroby osamocené a několik hrobů žárových. Nálezy z těchto hrobů však nejsou

dokumentovány a uloženy podle nálezových celků, takže nelze určit, ze kterého objektu pochází.

Popis jehlice: fragment kostěné jehlice s profilovanou vázičkovitou hlavicí

Nálezová situace: Na dřínovském pohřebišti bylo prozkoumáno celkem 77 kostrových hrobů,

které obsahovaly bronzové jehlice únětického typu s ouškem, cyperské jehlice s roztepanou a

rourkovitě svinutou hlavicí a kostěnou jehlice s profilovanou vázičkovitou hlavicí.

Kromě těchto nálezů bylo objeveno několik žárových hrobů zařazených tehdy do lužické

kultury.

Datace: starší doba bronzová, hroby se skrčenými kostrami, III. Stupeň podle I. Pleinerové

Kultura: klasická nebo mladší únětická

Uložení: Národní muzeum, i.č. nedohledáno
