Obr. 1. Mapa osídlení únětické kultury v Čechách (Moucha 2005, tab. 2).

Obr. 2. Mapa osídlení protoúnětické kultury a kultury Chłopice-Veselé na území

Moravy (Podborský 1993, 239).

Obr. 3. Mapa osídlení staroúnětické a nitranské kultury na území Moravy (Podborský

1993, 240).

Obr. 4. Mapa osídlení únětické kultury na území Moravy (Podborský 1993, 247).

Obr. 5. Mapa osídlení věteřovské kultury na území Moravy (Podborský 1993, 264).

Obr. 6. Hrob z Blšan (Pleinerová 1960, 509).

Obr. 7. Vyobrazení kostěných jehlic berličkovitého typu z Blšan (Pleinerová 1960,

513).

Obr. 8. Vyobrazení kostěné jehlice s plochou provrtanou hlavicí kruhovitého tvaru

z Prahy-Bubenče (Jíra 1923, 25, Obr. 9:2).

Obr. 9. Vyobrazení kostěné jehlice s vývalkovitě členěnou hlavicí z Čimic (Havel 1980,
134, Obr. 11:3).

Obr. 10. Vyobrazení kostěné jehlice berličkovitého typu z Malých Čičovic (Píč 1899,
tab. VIII:9).

Obr. 11. Vyobrazení kostěné jehlice s profilovanou vázičkovitou hlavicí z Dřínova (Píč
1899, tab. XXIII:29).

Obr. 12. Vyobrazení kostěné jehlice s plochou kyjovitě rozšířenou a provrtanou hlavicí
z Holešova (Ondráček 1963, 93:21)

Obr. 13. Vyobrazení kostěné jehlice s oválnou hlavicí a zeslabeným krčkem z Holešova
(Ondráček 1963, 116:9).

Obr. 14. Vyobrazení kostěné jehlice berličkovitého typu s dutou rourkovitou horní
příčkou z hrobu č. 10 z Hradenína (Dvořák 1931, 26:1, 2).

Obr. 15. Vyobrazení kostěné jehlice s plochou provrtanou hlavicí z Kamýku (Stocký
1928, tab. IX:15).

Obr. 16. Vyobrazení kostěné jehlice s plochou lopatkovitou hlavicí s průvrtem z Prahy-
Kobylis (Neustupný 1932, 45).

Obr. 17. Plán jeskyně Pekárny (Stuchlík 1981, 11).

Obr. 18. Vyobrazení kostěné jehlice s plochou oválnou hlavicí po stranách se zářezy
z Mořic (Novotná 2011, tab. 71:9).

Obr. 19. Mořice – kostěná jehlice s plochou hlavicí (Novotná 2011, tab. 55:1).

Obr. 20. Vyobrazení kostěné jehlice s plochou provrtanou hlavicí oválného tvaru ze
Šardiček (Procházka 1927, 28:1).

Obr. 20. Vyobrazení kostěné jehlice s lopatkovitou hlavicí a terčovitou provrtanou
hlavicí z Věteřova (Tihelka 1953b, 49:4, 6).

Obr. 22. Hrob č. 10 z Polep (Dvořák 1926, 26).

Obr. 23. Vyobrazení kostěné jehlice s provrtanou hlavicí z Přemyšlení (Píč 1899, tab.
LXIV:20).

Obr. 24. Vyobrazení jehlic s vázičkovitou hlavicí z Dřínova a Příkaz (Schránil 1921,
49).

Obr. 25. Vyobrazení kostěných jehlic s plochou provrtanou hlavicí oválného tvaru a
s terčovitou bohatě zdobenou hlavicí ze Šardiček (Tihelka 1953a, 269:5, 11).